
Den 6. oktober 2025 

Forelæggelsestale budget 2026 

Som formand for den socialdemokratiske gruppe er jeg rigtig glad for, at det igen er lykkedes 
at lave en bred budgetaftale. 23 ud af 25 kommunalbestyrelsesmedlemmer er med til at tage 
ansvar for økonomien. Kun Venstre har valgt at stå udenfor. 
 

Da kommunalbestyrelsen var på budgetseminar i februar i år var Arne Ullum fra DK Nyt, som 
er det måske førende medie i landet angående kommuners drift og økonomi, inviteret. Med 
hans ord var Ballerup Kommune i en enestående god position sammenlignet med de fleste 
andre kommuner, også selvom der lurer usikkerheder fremover.  

Og nu har vi så et budget for 2026, som er endnu bedre end det, vi kunne have forventet i 
februar. 

Det er igen lykkedes borgmesteren at forhandle et ekstra løft på både servicerammen og 
anlægsrammen hjem til Ballerup. 

Det er på en måde også nødvendigt, for det kræver mere, når vi i kommunen bliver flere 
borgere. 

Det kommer nu Ballerups borgere til gode i form af bedre velfærd på en række områder. 

Men før jeg går i detaljer, vil jeg sige tak. 

Det er jo et stort arbejde at lave sådan et budget. Både for os politikere og for vores 
administration.  

Vores direktører og økonomichef har siddet med ved alle møder om budgettet, aften efter 
aften, og har måttet høre på os politikere, klar til at svare på spørgsmål, skrive vores tanker 
ned, så teksterne i budgettet præcist afspejler de politiske ambitioner, og samtidig høre på 
vores kække bemærkninger og dårlige vitser.  

Så tak til jer for jeres deltagelse og store tålmodighed. Også tak til alle de medarbejdere og 
chefer der har knoklet med at svare på hundreder af budgetspørgsmål. 

Også tak til partierne i kommunalbestyrelsen for godt samarbejde og en god proces. Der er 
blevet lyttet til hinanden, og alle har kunnet påvirke budgettet. Når vi politikere respekterer og 
lytter til hinanden, finder vi sammen de bedste løsninger for kommunen og borgerne.   

 

 

 

 



Den 6. oktober 2025 

Og nu til budgettet, til indholdet i budgettet: 

Det er et budget, der sætter retning for flere års udvikling af kommunen. 

Der er varige forbedringer til både børn og ældre, til idræt og kultur, til specialområderne og 
naturligvis til miljøet. Også vores faste kapital, dvs. veje og bygninger, er der opmærksomhed 
på, og der er sat penge af til en række forbedringer. De fysiske rammer for Idræt og kultur er 
også i fokus her, sundhed og pleje, børn og skole ligeså. 

Jeg tænker, at de øvrige udvalgsformænd vil kommentere på hver deres område senere, så jeg 
vil ikke gå i dybden på alle områder, men vil koncentrere mig om budgettet på Børne- og 
Skoleudvalgets område. 

I er kendelse af at flere børn har det svært, også i de yngste aldre, sætter vi en undersøgelse i 
gang for at finde ud af, hvordan vi kan skabe muligheder for at dele børnegrupperne i 
dagtilbuddene op i mindre grupper i løbet af dagen, og om der måske, som flere høringssvar 
peger på, kan laves basisgrupper for børn med særlige udfordringer i distrikterne. 

Der kommer også flere penge til dagtilbuddene. 

Forberedelsestiden til pædagogerne fortsætter naturligvis. Der bliver også samlet sat 5 
millioner af over de næste tre år til at fortsætte og udbygge den kompetenceudvikling, som 
allerede er i gang. 

Midlerne til børn under 12 måneder i vuggestue øges med 2,7 millioner, så der nu er afsat 4 
millioner årligt. 

Der kommer ekstra 5 millioner til normeringer i dagtilbud, som fordeles efter socialt indeks. 

Der kommer et selvstændigt hus til dagplejen i Skovlunde.  Dermed frigøres en stue i Troldebo, 
hvilket er en vigtig pointe. 

Derudover er der gang både ombygninger og nybygninger af institutioner. Måske skal jeg gøre 
særskilt opmærksom på, at allerede for et år siden er der vedtaget, at der skal udarbejdes en 
helhedsplan for institutionerne omkring Egebjergklubben, og sat 61 millioner af til dette. 

 

Og nu til skoleområdet: 
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En arbejdsgruppe har lavet et virkeligt flot stykke arbejde om ”Alle i fællesskab i folkeskolen, 
en almenskole, der kan mere for flere børn”.  

Vi har foreløbigt sat penge af til model 1, der starter med indskolingen. 3 mio. over de næste to 
år til kompetenceudvikling, og samlet 9,5 mio. til at forbedre de fysiske rammer på skolerne i 
forbindelse med projektet.  

Der er dog ikke så lang vej til også at omfatte mellemtrin og udskoling, da der er sat 3 x 8 mio. 
af i overslagsårene til yderligere fysiske forbedringer på skolerne. Jeg glæder mig meget til at 
følge dette projekt. 

For folkeskolen er en af samfundets vigtigste institutioner. Det er et fælles ansvar, at vi gør det 
så godt som overhovedet muligt for vores børn og unge, for deres trivsel, udvikling og læring. 

Derfor sætter vi også en visionsproces i gang om, hvor vores skoler, og skolevæsen, skal 
udvikle sig henimod, og hvor vi skal være om 10 år. Alle relevante parter inviteres med i dette 
visionsarbejde. At vi allerede tænker fremad, ses af det, jeg netop nævnede omkring alle i 
fællesskab i folkeskolen. 

Der er for mange fortællinger om børn, der ikke trives i skolen, og om børn, der udvikler 
skolevægring. Vi tror, at klassefællesskaberne er vigtige i forhold til børnenes trivsel, og at 
klassefællesskaberne skal passes og plejes i det daglige, så det er rart for alle børn at være i 
skolen. Derfor vælger vi at styrke klasselærerfunktionen ved at tilføre penge til, at 
klasselærerne har en time om ugen til netop dette. Det er vigtigt, at børn (og forældre) har en 
kendt og tryg voksen at gå til og også, at det er attraktivt for lærerne at påtage sig opgaven. Fra 
næste skoleår tilføres der 5,5 mio. årligt til dette. 

Af samme årsag vil vi sikre gode og trygge frikvarterer. Fra næste skoleår afsættes 2,5 mio. 
årligt til dette. 

Vi lytter til de tilbagemeldinger, der kommer fra skoler og skolebestyrelser. Skolerne har følt sig 
pressede af det, der kaldes enhedstaksten. Skolernes udgift til elever, der visiteres til 
specialundervisning, har oversteget det beløb skolerne får ud til inklusionsopgaven. Vi vil ikke 
ændre på tænkningen, at vi lægger pengene ud, så skolerne har motivation og handlekraft til 
at arbejde med en tidlig og hurtig indsats, hvis et barn ikke profiterer af sit skoletilbud, men vi 
vil gerne øge beløbet, der lægges ud til skolerne, og samtidig se på, om fordelingen af 
midlerne er tidssvarende. Området tilføres 3 mio. i 2026 og 6 mio. i årene fremover.  

Der er endnu mere at fortælle, men jeg har måttet vælge noget ud. 

Jeg kan som både tilfreds og stolt gruppeformand anbefale budget 2026 til vedtagelse. 

 


